Gurus manus ad deum expadit: qui has ad pauperes, p posse non extendit. Unde Proverb. xxi. b. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis: ipse clamabit et non exaudiet.

a Et exten dit. Hic est avarus. iij. Regul. xiiij. b. Hieroboam contra addo: qui eum reprehendit de idolatria/ extendit manus ut apprehenderent illum: et aruit manus eius. Hieroboam/ causa populi interpretat. Quare em causas a toto po-

pulo: qz dona dei co-/ munia sibi appropriat. Et avaricia idola-

Eph. 5.5.b.

B seruitus. Addo/serui-
ens et: synderesis. S3

Marti. 3. a.

Job. 10. 5.

rum vult eam capere
et subiugare ei manu-

arescit a bono opere.

b Et restituta est

sanctati sicut alte-

ra. Planu. e. Ex-

euntes autem phari-

sei concilium facie-

bant tc. Iste sicut no-

cue diabolus. Job. iij.

c Lux venit in mun-

dū: et dilexerunt homi-

nies tenebras magis qz

lucem. Ps. Accedite

ad eū et illuminamini.

d Jesus autem

recessit inde: pro-

pter exemplū: pte hu-

militari indicū: pte etiā miseris parcēdū. Recessit em ut ho-

mo: qz herat vez signū humanitatis. Luc. vi. e. Ipse beni-

gnus est super ingratos.

e Et secuti sunt eum multi

et curauit eos omnes.

Nota simplices sequuntur: docti

vo psequuntur.

f Et precepit eis ne manifestū eum

sacerent. Hilarius. Jubendo secretum dominus gloriari-

de se iactantiam declinat: et per hanc tacendi voluntatem

victoriū esalē effectus implet.

g At adimplere causa-

tiue vel consecutive. Sic pepercit eis ne inuidia trucidaren-

vt implere illud esalē: Arundinem tc.

Et fin hoc pheu-

tia in hac auctoritate et abūdanti inducta sunt.

b Quod dictum est per esaiā prophetam dicentem: Esa. xliij. a.

Ibi est littera aliter.

i Ecce puer meus. Vox patris lo-

quētis de filio. Miser: id est seruus. Phil. ii. a. Exinanuit

semetipsum formam serui accipiens. Electus/ k

Quem elegi. Cant. v. c. Dilectus meus candidus et rubicundus

electus ex millib⁹.

l Dilectus meus. Cant. v. c. Qua-

lis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierū: Glo-

Ex dilecto ex patre. m

In quo bene cōplacuit ani-

me meg: nihil in eo videns quod displiceret. Simile. s. iij.

v. et. j. xvij. a. n

o Nonam spiritum meū super eum.

Esa. xiij. a. Requiesceret super eum spiritus domini. Et. lxij. a.

Spiritus domini super me/ eo qz vixit me: Et hoc inquitū

homo. o

p Et iudicium futurum:

q Non contendet neqz

clamabit.

Contra: Job. viij. f. Stabat iesus et clamabat/

dicens: Si quis sisit veniat ad me et bibat. Solutio. Non

clamabit: id est non clamosus erit.

Sed in secundo aduentu:

Esa. xliij. c. Tacui: semper silui: patiens fui: sicut parturiens

loquar. r

Hec audierat aliquis in plateis vocem

eius. j. Pet. q. d. Cum malediceret non maledixit: cum pa-

teretur non contaminabatur. Hier. xj. d. Ego quasi agnus

mansuetus qui portatur ad victimam. Esa. liij. c. Sicut ouis

ad occisionem ducetur: et quasi agnus coram tondente se ob-

mutesceret: et non aperuit os suum. s

Arundinem quas-

fatam non confringet: id est iudeos omni vento tempta-

tionis vel doctrina cedentes: vt vicit Eph. iiij. b. non statim

damnabit. Per arundinem hypocrite: vt supra proximo.

t Et linum fumigans nō extinguet. Per linum: qui quedam bona agunt: quedam mala: virosq; expectat dominus. Item per arundinem gentes vento vanitatis agitate: et in peccatis quassat: et in salutem per christum reseruat. Li-

num fumigans: id est exiguum spiritum ex reliquis vete-

ris gratiæ: et quia resumendi totius in tempore penitentie sic

facultas. Lignum vel

linum: de quo facta est

vestis dñi. Chrysosto-

mus. Facile erit ei om-

nes illos si arundine

frangere: et sicut linum

infiamatum extingue-

re illorum furorem.

v Donec ejiciat

ad victoriam iudi-

cium. Actue vt iudi-

cet: vel passiue vt iudi-

cetur. Ad victoriam

dicit: quia idipsum qz

iudicatus ē cessit ei ad

victoriam. Job. xij. e.

Munc princeps huius

mundi ejicietur foras.

Vel iudicium inter se

et diabolum. Vel iu-

dicium adhuc homi-

nibus occultum quod

vicit moriendo. r

In noīe eius gētes

sperabūt: qz non est

aliud nomē sub celo i q oporteat salvati: Act. iiiij. c. y

Luc oblat⁹ ē ei vn⁹ demoniū habēs cec⁹ et mut⁹. Tria

signa simul facta sūt i isto. Moralit⁹: y

Lunc oblat⁹. Moraliter

Oblatio partim erat sacerdotis: partim offerentis: Sic par-

tim sumus nostri quo ad querenda necessaria: sed principall-

ter dei. j. Corinth. vi. b. An nescitis quoniam membra vestra

templum sunt spiritus sancti qui in vobis est quem habetis a

deo: et non estis vestris. 5

Cecus. i. Regul. xi. a. dixit naas

obsessis iabes galaad. In hoc tertiam vobiscum sedus: vt eru-

am omnium vestrum oculos dextros: ponamus vos oprobus

in vniuerso israel. Maas serpēs. Ps. Supercedidit ignis et

nō viderunt sole. a

Et mutus/a confessio pti. Ps. Mo

Ps. 57. lsite fieri sicut equus et mulus: quib⁹ non est intellectus. Ecce

cecus. In chamo et freno matillas eorum constringe/missi-

ve: qui non approximant ad te/ per confessionem: vel a confes-

sione laudis. Ps. Peccatori dixit deus: quare tu enarras iu-

sticias meas tc. Item: humiliauerūt in compeditibus pedes

elius: donec veniret verbum elius. s. confessionis. b

Et cu-
rauit eum. Hoc referunt ad illud: Donec ejiciat ad vi-

victoriam iudicium. Curavit enim/ ejciendo demonem:

c Ita vt loqueref. Hoc refer ad illud supra Arundi-

nen quassatam tc. d

Et videret. Hoc ad illud/ Li-

num fumigans tc. Nota autē ordinem. Gregorius. Prin-

cipium illuminatiōis est humilitas verē confessionis. e

Et stupebant omnes turbē et dicebant: Hūquid hic

est filius dauid: Mansuetus contra demoniū: desidera-

bilis aspectu/ contra cecum: manusoris cōtra murū. Filius

dauid: qui misericors et beneficus fuit. f

Hbarile au-
tem audiētes dixerūt in corde: g

Hic non ejicit

demonia nisi in beelzebub principe demoniorū:

quasi participiū et familiaritatē habet cum principe demo-

niorū: et ita ex consensu et auctoritate ejicit minores demo-

nios: sicut secretari⁹ regis/ auctoritate multis nocet. h

Vesus autem sciens cogitationes eorum / dixit eis.

Hiero. xvij. b. Ego dñs scrutans corda: et pbans renes.

g Omne regnū cōtra

Evangeliū scđm

Mattheum

V **a** Omne regnū contra se diuisum desolabit. Re-
gnū solidum & firmū: si per partes dividit et alij ab alijs pe-
rimunt v̄l op̄imunt: in solitudinem redigunt vacuatū ab ha-
bitatoribus. Infirmat dominus qđ de eo dixerant pharisei.
Primo indirecte duplicitē per syncretismū v̄l hypoceusim sum-
pro qđ dixerant: et ex

M **a** **t** in hoc deducens eos ad
Marci.3.c. incōueniēs: et fin or/
Luci.11.c. dinem littere: licet ma/
gister in postillis hoc
modo p̄mitet textū:
vt sit p̄positio maior:
Et si sathanas. As
sumptio: Omne re/
gnū. **D**is ciuitas/
assumptiōis pbatio.
Tel domius. pb/
tionis supprobatio.

C **Q** uō ergo: hoc cō/
clusio: quasi nullo mō
stare potest. De hoc
pleni⁹ Marci. iij. d.

Dicit ergo: **a** Omne
re regnum contra se diuisum desolabitur. **H**iero⁹.
Cōcordia nāq res parue crescunt: discordia marie dilabunt.
Nota regnū christus: dans regnum: euangelū: invitans ad
regnū: eterna beatitudo: ipsum regnum. **b** **E**tois ciui/
tas vel domi⁹. i. familia: diuisa cōtra se non stabit. **c**
Et si sathanas t̄c. quomō ergo stabit regnū eius:
q.d. nullo modo potest stare. **d** **E**t si ego in beelcebub
ejacio demones: filii vestri in quo ejiciunt: Et rōziste
iudeorū ad nomis dei inuocationē enciebant demones. **U**n
si filii vestris non ascribitis qđ in beelcebub ejiciant demo/
nia: quare hoc mihi imponitis? **e** **I**deo ipsi iudices
vestri erūt: cōparatione melioris facti: quia deo ascrubunt
qd vos beelcebub. **T**el. **f** **S**ilii vestri. i. apostoli qđ erant
de iudeis: **f** **I**deo ipsi iudices vestri erunt. i. xix. d.
Sedebitis sup iedēs iudicātes duodecim trib⁹ israel. **g** **S**i
autē ego t̄c. Altera pars cōplexiōis. Et insert ex p̄posito:
cum reliqua pars sit falsa: et est probatio directa. Dicit ergo:
Si ego i sp̄u dei: Lucas. xj. c. ait: In dīgito dei: **h** **E**j/
cio demones: igit̄ puenit in vos regnū dei. Augu/
st⁹. Regnū dei idem est qđ potestas: qua damnant impīi:
et a fidelib⁹ secernunt. **i** **A**ut quomō t̄c. Qđ proba/
uerat indirecte: vult probare directe. q.d. si ego non in spiritu
dei ejacio demonia sed i beelcebub: quomō potest quisq̄
intrare in domū fortis. Job. xl. d. Non est potestas su/
per terrā qđ ei comparet. Chrys. Diabolū fortē facit no/
stra negligēta: nō illi⁹ potētia. **k** **D**omū hypocritē maxi/
me. Job. xl. c. Umbr. i. hypocrite pregunt ymbram eius. i.
peccati celant: in quo apparet imago diaboli. **H**iere. xxxi. b.
Liberabit eum de manu potentioris. **l** **E**t vasa eius di/
ripe. i. arima eius. i. homines. Esa. x. f. Apud magmas com/
mēdabit yasa sua. Magmas interpr̄at mot⁹: et in tactu maxi/
ma est delectatio: qđ custodit peccatoře diabolo. Ro. vi. d.
Humanū dico ppter infirmitatē carnis vestre: Sicut enim
exhibuitis membra vestra seruire immūdicē et iniquitatē ad
iniquitatē: ita et nunc exhibite membra vestra seruire iusticie
in sanctificationē. **G**laſa: in quibus habitat: et quibus quasi
ministris v̄titur. **m** **H**ili prius alligauerit fortē: quia
tunc minorē vim temptandi sanctos habuit intrinsecus p̄ fo/
mitē: et si forte maiore extrinsecus. Diabolus enim est rel/
gatus in inferno: et manus impellens debilitata est. Manus
trahens absēsa: quia nō trahit simul bonos et malos. **n** **E**t
tunc domū illius diripiet. i. ad diuersos ordines rapiet.
Eph. iii. q. c. Ipse dedit quosdam quidem apostolos: quosdā
p̄phetas: alios autē euangelistas: alios autē pastores et do/
ctores. **o** **Q** ui non est meū contra me est. i. qui dis/
similia meis opera facit mihi corrarius est. **p** **E**t qui nō
congregat meū dispersit. q.d. opera mea non possunt

operibus beelcebub comparari: quia ego cōgrego: ille disper/
git. Nota op̄us christi est congregare ad cultū vnius dei: et
ad unitatem fidei et ad vnu singulare bonum: De quo Ps.
Una peti a dño. Ad dilectionē dei et proximi: Ubi Esa. xj. c. Ps. 26.

Dispersos iuda colligit a quatuor plagiis terre. Dispergit
quidā per nobilitatē: hec est orēs. Quidā
per timorem mortis: hic est occidens. Alij
per prosperitatem: hic
est austē. Alij per ad/
uersitatē: hec est aq/
uo. Nos p̄gregat do/
min⁹. Eccl. xxvij. c.
A quatuor ventis
veni spirit⁹ et insuffia Marci. 3. d.
sup intersectos istos: Luci. 12. b.
et reviuiscant. Opus
autē diaboli est disp/
gere monstra demo/
niorū: varietates be/
resum: vanitates ter/
rena: discordias fra/
trum. **q** **I**deo dico vobis: quia dicitis me ejicere de/
monia in beelcebub principe demoniorū: **I**deo dico vo/
bis: omne peccatū et blasphemia remittet homini/
bus. **H**oc contra Mouatianū: qui lapsis in martyrio veniā
negabat. **r** **S**piritus autem blasphemie nō remit/
tetur. **H**oc est contra Origenem: qui dicit omnes veniam
cōsecuturos: post vniuersale iudicium transactis multis secu/
lis. Dicit autem illud peccatum irremissibile octo de causis: **P**er hinc irremis/
sicut potest colligi ex Glo. super Matth. v. et in hoc loco: et
alios dictis sanctorū. Primo: quia aduersatur fonti remissio,
de causis. Unde Augustin⁹ super Matth. v. Peccatū ad mortem
est: cum post agnitionem dei per gratiam christi op̄ugnat ali/
quis fraternitatē: et aduersus gratiam dei qua recōciliatus est
deo: inuidi⁹ fauic⁹ agita⁹: quod fortasse est peccatū in spir/
itus sanctū. Secundo: quia nō haber colore excusationis. Terti⁹
Richardus de sancto victore: Quedam peccata hominū p/
tinent specialiter ad corruptelā p̄priam: vt ebrietas et stupra;
quedam specialiter ad iniuriam p̄ximi: vt homicidia: furta;
quedam specialiter ad diuinam cotumeliam: vt blasphemia.
Sed quidam blasphemant ex coactione: et hi peccat in pa/
trem: alij ex deceptione: et hi peccat in filium: alij ex sola ma/
lignantate: et hec est pessima species: in spiritu sanctū. Est autē
et hoc in genere sceleratissimum: et in quo malitia crevit v̄loq̄ ad
summū: quādo qđ i dei vituperiis delectat et gloriat. Quid
ergo videtur aliud spiritus blasphemie qđ affectatio et desi/
derium vituperatiois diuine: **S**piritus blasphemie spirat ad
odium dei: spiritus sanctus spirat ad amorem dei. **E**o igit̄ qđ
hoc malum nihil habet in se excusationis: non meretur habe/
re excusationē remissionis. Tertio: quia talis vir potest se hu/
miliare ad veniam petendam vel ad bonum. Unde Augustin⁹
super Matth. v. g. libi: Orate p̄ p̄sequētibus vos. **L**anta
est labes illius peccati: vt deprecandi humilitatem habere
non possit: et si peccatum suum mala cōscientia recognoscere
et enūciare cogatur: vt iudas cū dixit: Peccauit: facilius de/
sperans cucurrit ad laqueum: qđ humiliatis veniā peti⁹: qđ
pter magnitudinē peccati iam ex damnatione peccati tales
habere credendum est. **E**t huc penitentē nō ignoscit deus:
cum et se peccasse fateant: et fecisse mala vehementer eos p̄gn/
teat: tamē huiuscmodi affectionem mentis habent ut se non
humiliant ad petendam veniam. Quarto: quia paucis et raro
remittitur: vt dicit Glo. Roma. ij. a. super illud: Scđm duri/
cia tuam et cor impenitens t̄c. Quinto: quia nunq̄ legitur re/
missionem: immo legitur contrarium in hoc. xij. ca. et Marci.
ij. d. Qui blasphemauerit in spiritu sanctum non habet re/
missionem in eternum. Ibi Interlini⁹. quia ipse eterne delin/
quit qui nunq̄ penitit. Et Luci. xij. b. Qui in spiritu san/
ctū blasphemauerit nunq̄ remitteretur ei. Glo. Hic blasphem⁹
et exigentibus malis

G exigitib⁹ mali⁹ meritis suis: sic nunq⁹ ad remissionē: ita nec ad penitentiā puentur est. **Sexto:** quia graui⁹ punis: quasi nūbil⁹ de pigna debita dimitteſt. **Unde Richard⁹ de sancto vi-**

cōrō. Peccat⁹ diaboli inexplicable est: qz nullo remedio ex plati potest. Illud autem irremissibile est: cui pene nulla relaxatio fit: que in peccatis actualiter simili- bus fieri cōsuevit. **Se**

a Et quicūq⁹ dixerit verbū cōtra filiū hoīs remitteſt ei: qui autem dixerit contra spiritū sanctū non remitteſt ei neq⁹ in hoc seculo neq⁹ in futuro.

b Aut facite arborem bonam et fructū eius bonum: aut fa-

cite arborem malam et fru-

ctum eius malū. **Siquidem**

sicut charitas. **Unde Richardus de sancto Victore.** Sicut nunq⁹ excidit amor dei: ita nunq⁹ excidit odium dei: **E**t tamē charitas potest amitti: sic et odium dei in p̄sentē admitti. **S**icut autem fides et spes cessabunt: sic sunt quedam mala que locum habent solum in hac vita: vt adulteria/furta: quedam vero in hac vita simul et in futura: Nam qui cum odio dei ex hac vita discedit: sub eodem morbo in eternū tabescit: et sic in eternū delinquit: et sine cessatione delinquēdo meretur ut sine cessatione puniaſt. Qui ergo reus est diuini odii: reus est eterni delicti. Sed blasphemia que est in spiritu sanctū nunq⁹ est pr̄ter odium dei. **D**e hoc etiam Eſtius super Levit. x. et. xxliij. **H**oc sancti patres irremissibile peccatum et blasphemia in spiritu sanctū dixerunt: in sceleribus vñq⁹ ad finem vñq⁹ pseuerare: de salute sua desperare: de misericordia et poteſta redemptoris diffidere. **Ite Augustin⁹ ī Enchiridion.** Qui in ecclesia non credens peccata diuiniti cōtemnit tantā diuini munera largitatem: et in hac mentis obstinatione die claudit extremū: reus ē ille irremissibili peccato ī spiritu sanctū: in quo christus peccata dimitteſt. **A**cerbus. Aduersum purum vitā raro non legis vñq⁹. Plene punitur remanet non peccat vñq⁹. Peccatur autē in spiritu sanctū isto peccato sex modis. **D**uobus modis in dei: duobus in p̄imum: duobus in scelplum. In deum: desperando: p̄fumendo. In p̄imum: impugnatio agniti veritatē: et fraternē charitatis. **D**uplex enim est effectus bonitatis diuinae in homine. Unus quo ad intellectus p̄fectionem: et quo ad hoc est impugnatio agniti veritatis. Alius quo ad p̄fectionem affect⁹: et quo ad hoc ē impugnatio fraternē charitatis. In scelplum finalis impenitentia: et quando penitentia de penitentia. Item hora ad hoc qz aliquid sit peccatum in spiritu sanctū tria exiguntur: scz qz sit ex certa malitia: qz diuinam bonitatem opugnet: et qz sit cum finali pertinacia mentis indurate in malitia. **S**piritus autem blasphemie non remittet. **A**ugustinus. Blasphemia est per quam deo falsa dicunt. **E**t ideo pelus est blasphemare qz perjurare: qz giurādo falso adhabetur testis deus: blasphemando de ipso deo falsa dicunt. **a** Et qui cūcyp⁹ verbum dixerit contra filium hominis remittetur ei: id est ad remittendū facile est si penitent: quia ignoranter hoc dixit. **b** Qui autem dixerit contra spiritu sanctū verbum: non remittetur ei neq⁹ in hoc seculo neq⁹ in futuro: vt expositum est. **c** Aut facite: id est dicite: sicut vulgariter dicit: Iste facit se bonū: id est dicit: Arborem bonam et fructum eius bonū. **d** Aut facite: id est dicite: Arborem malam et fructum eius malum. **q. b.** In naturam iudicate et dicite de arbore bona scz me: qz faciat bonum fructum: aut de arbore mala scz diabolo: qz fructū malum faciat. **g. viij. c.** Non potest arbor bona fructus malos facere: nec arbor mala fructus bonos facere. **Q**z autē christus dicitur arbor habeſt Cant. ii. a. Si cui maliſus inter ligna siluarum: sic amicus meus inter filios.